



À PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS-CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.08.19.001P-
SRP

ENVELOPE "2" – PROPOSTA DE PREÇOS

ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS
EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI – EPP CNPJ:
12.044.788/0001-17

RUA: JAIME BENEVIDES, 355 – CENTRO
MOMBAÇA - CE CEP:63.610-000

CONTATO: ALEXANDRE (AKIFRUTAS)

TEL: (88) 3583-1077  (88) 9 9648-7700

DIA 05 DE OUTUBRO DE 2022

ÀS 08:00 HORAS

E-mail: abravservice@hotmail.com.br

PROPOSTA DE PREÇOS

À PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS-CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
REF: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.08.19.001P-SRP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES PERTENCENTES ÀS DIVERSAS SECRETARIAS VINCULADAS À PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CE, EM DIVERSAS LOCALIDADES DA SEDE E A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO, BEM COMO A RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS, RUAS E AVENIDAS DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS.

Através do presente, declaro, inteira submissão aos preceitos da Lei Federal nº8.666/93 e alterações posteriores e, as cláusulas e condições previstas no Edital da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.08.19.001P-SRP com data de abertura marcada para o dia 05 de outubro de 2022, as 08:00 horas, na sala de Comissão de Licitação, situada na Rua São José, 270, centro, Tarrafas-/CE.

Declaramos ainda que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar da mencionada licitação.

VALOR GLOBAL: 2.379.025,24 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS E SETENTA E NOVE MIL, VINTE E CINCO REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS).

PROPONENTE: ABRAY CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI-EPP

ENDEREÇO: Rua Jaime Benevides, nº 355 Centro Mombaça – CE, CEP 63.610-000

CNPJ: 12.044.788/0001-17 – **INSC. MUNICIPAL:** 0836 – **INSC ESTADUAL:** 06.406.352-6

REPRESENTANTE LEGAL: Alexandre Brasil Vieira/ **Administrador**

Carteira de Identidade: 95002459287 SSP/CE - **CPF/MF:** 348.621.453-53

Fone/Fax: (88) 3583-1077 / 9.9648-7700

Banco: 033 (Santander) **Agência:** 4389 **C/C:** 13001414-4

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS.

PRAZO DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: DE ACORDO COM CRONOGRAMA DE CADA ITEM

Mombaça - CE, 05 de outubro de 2022,

ABRAY CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI-EPP

CNPJ: 12.044.788/0001-17

Alexandre Brasil Vieira


Administrador

DAVID DE SOUSA FERNANDES

Engenheiro Civil

CREA Nº CE 40581/D




| RESUMO DO ORÇAMENTO | | | | | | | | | | | | | |
|---|-------------------------|--|---|---------|--------|------|-----|------|--------|-------------------------|--------|--------|---------|
|  | OBRA: | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TORÇA E PARALELEPÍPEDO) - TARRAFAS - CE | DATA: 05/10/2022 | | | | | | | | | | |
| | DESCRIÇÃO: | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TORÇA E PARALELEPÍPEDO) - TARRAFAS - CE | VERSAO: 007 - 1 COM DESONERACAO | | | | | | | | | | |
| | LOCAL: | SEDE E ZONA RURAL - TARRAFAS - CE | BDI: 25,44% | | | | | | | | | | |
| | CLIENTE: | PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CE | | | | | | | | | | | |
| | | | <table border="1"> <thead> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSAO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>DEMPRA</td> <td>007 - 1 COM DESONERACAO</td> <td>83,80%</td> <td>47,70%</td> <td>00/00/1</td> </tr> </tbody> </table> | FORTE | VERSAO | HORA | MES | REF. | DEMPRA | 007 - 1 COM DESONERACAO | 83,80% | 47,70% | 00/00/1 |
| FORTE | VERSAO | HORA | MES | REF. | | | | | | | | | |
| DEMPRA | 007 - 1 COM DESONERACAO | 83,80% | 47,70% | 00/00/1 | | | | | | | | | |

| | | | |
|---|---------------------------------------|------------------|------------------|
| 1 | RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO | 334.603,60 | 79,72 |
| 2 | Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) | 82.879,16 | 30,28 |
| | | VALOR BDI TOTAL: | 82.879,16 100,00 |
| | | VALOR ORÇAMENTO: | 334.603,60 |
| | | VALOR TOTAL: | 407.182,76 |

Quatrocentos e Sete Mil Cento e Oitenta e Dois reais e Setenta e Seis centavos



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA | | | | | | | | | | | | | |
|---|------------|--|--|--------|--------|---------|-----|---------|-----|---|-----------------|--------|--------|
|  | OBRA: | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) - TARRAFAS - CE | DATA: 05/10/2022 | | | | | | | | | | |
| | DESCRIÇÃO: | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) - TARRAFAS - CE | BDI: 20,44% | | | | | | | | | | |
| | LOCAL: | SEDE E ZONA RURAL - TARRAFAS - CE | VERBAS: | | | | | | | | | | |
| | CLIENTE: | PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CE | <table border="1"> <thead> <tr> <th>VERBAS</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SEM-FRA</td> <td>001</td> <td>1</td> <td>COM DESONERACAO</td> <td>83,85%</td> <td>47,76%</td> <td>16/2021</td> </tr> </tbody> </table> | VERBAS | HORA | MES | REF | SEM-FRA | 001 | 1 | COM DESONERACAO | 83,85% | 47,76% |
| VERBAS | HORA | MES | REF | | | | | | | | | | |
| SEM-FRA | 001 | 1 | COM DESONERACAO | 83,85% | 47,76% | 16/2021 | | | | | | | |

| ITEM | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | FONTE | UND | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO R\$ | PREÇO TOTAL R\$ |
|--------------------|--------|--|---------|-----|------------|--------------------|-----------------|
| 1 | | RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO | | | | | 324.802,60 |
| 1.1 | C2940 | RETRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA | SEM-FRA | M2 | 4.000,00 | 9,33 | 37.320,00 |
| 1.2 | C2784 | ESCRVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A CAT. PROF. ATÉ 1,50m | SEM-FRA | M3 | 1.200,00 | 41,21 | 49.452,00 |
| 1.3 | C0707 | CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE | SEM-FRA | M3 | 1.200,00 | 18,17 | 21.804,00 |
| 1.4 | C2511 | TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1RM | SEM-FRA | M3 | 1.200,00 | 4,76 | 5.712,00 |
| 1.5 | C0330 | ATERRO/COMPACTAÇÃO MANUAL, B/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO | SEM-FRA | M3 | 580,00 | 82,67 | 63.018,60 |
| 1.6 | C2932 | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/RESJUNTAMENTO | SEM-FRA | M2 | 2.000,00 | 27,08 | 54.120,00 |
| 1.7 | C2929 | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/RESJUNTAMENTO | SEM-FRA | M2 | 2.000,00 | 44,25 | 88.500,00 |
| 1.8 | C3447 | LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA | SEM-FRA | M2 | 4.000,00 | 1,17 | 4.680,00 |
| VALOR BRUTO TOTAL: | | | | | | | 82.879,16 |
| VALOR ORÇAMENTO: | | | | | | | 324.802,60 |
| VALOR TOTAL: | | | | | | | 407.182,76 |

Quatrocentos e Sete Mil Cento e Oitenta e Dois reais e Setenta e Seis centavos



| | | | | | | |
|----------|--|--|------------------|-----------|-------------|-----------|
| | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS | | DATA: 05/10/2022 | | BDI: 28,44% | |
| | OBRA: | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) - TARRAFAS - CE | ORÇAMENTO: | VERBA | ORÇAMENTO | RESERVA |
| | DESCRIÇÃO: | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) - TARRAFAS - CE | ORÇAMENTO: | ORÇAMENTO | ORÇAMENTO | ORÇAMENTO |
| | LOCAL: | SEDE E ZONA RURAL - TARRAFAS - CE | ORÇAMENTO: | ORÇAMENTO | ORÇAMENTO | ORÇAMENTO |
| CLIENTE: | PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CE | | | | | |

1.1. C2940 - RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA (M2)

| Mão de Obra | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|--------------------|---------|------|-------------|----------------|--------|
| 12543 SERVENTE | SEINFRA | H | 0,60000000 | 15,8500 | 9,5100 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | 9,5100 |
| VALOR: | | | | | 9,53 |

1.2. C2784 - ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m (M3)

| Mão de Obra | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|--------------------|---------|------|-------------|----------------|---------|
| 12543 SERVENTE | SEINFRA | H | 2,55000000 | 15,9000 | 41,2050 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | 41,2050 |
| VALOR: | | | | | 41,21 |

1.3. C0707 - CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE (M3)

| Equipamento | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|------------------------------------|---------|------|-------------|----------------|---------|
| 0070 CAMINHÃO BASCULANTE 8 M3 (CH) | SEINFRA | H | 0,20000000 | 41,9000 | 8,3800 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | 8,3800 |
| Mão de Obra | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 12543 SERVENTE | SEINFRA | H | 0,80000000 | 15,5000 | 12,4000 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | 12,4000 |
| VALOR: | | | | | 18,17 |

1.4. C2531 - TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM (M3)

| Equipamento | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|-------------------------------------|---------|------|-------------|----------------|--------|
| 0090 CAMINHÃO BASCULANTE 8 M3 (CHP) | SEINFRA | H | 0,03700000 | 128,0100 | 4,7380 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | 4,7380 |
| VALOR: | | | | | 4,78 |

1.5. C0330 - ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL B/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO (M3)

| Materia | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|---------------------|---------|------|-------------|----------------|---------|
| 0111 AREIA VERMELHA | SEINFRA | M3 | 1,10000000 | 69,2100 | 76,1310 |
| TOTAL Materia: | | | | | 76,1310 |
| Mão de Obra | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 12543 SERVENTE | SEINFRA | H | 1,70000000 | 18,5500 | 31,5350 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | 31,5350 |
| VALOR: | | | | | 92,87 |

1.6. C2932 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTAMENTO (M2)

| Materia | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|-----------------------|---------|------|-------------|----------------|---------|
| 1010 AREIA GROSSA | SEINFRA | M3 | 0,90000000 | 73,9000 | 66,5100 |
| 0111 AREIA VERMELHA | SEINFRA | M3 | 0,12000000 | 69,2100 | 8,3052 |
| 1080 CIMENTO PORTLAND | SEINFRA | KG | 3,28000000 | 0,5500 | 1,8040 |
| TOTAL Materia: | | | | | 76,6192 |
| Mão de Obra | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 1040 CALÇATEIRO | SEINFRA | H | 0,50000000 | 20,7700 | 10,3850 |
| 12543 SERVENTE | SEINFRA | H | 0,40000000 | 15,5000 | 6,2000 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | 16,5850 |
| VALOR: | | | | | 27,88 |

1.7. C2929 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/REJUNTAMENTO (M2)

| Materia | FORTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|-------------------|---------|------|-------------|----------------|--------|
| 1010 AREIA GROSSA | SEINFRA | M3 | 0,01720000 | 73,9000 | 1,2670 |



| 0111 | AREIA VERMELHA | SEMPRA | M3 | 0,12000000 | R\$ 2100 | 0,25200 |
|-------------------|------------------|--------|------|------------|----------------|---------|
| 0808 | CIMENTO PORTLAND | SEMPRA | M3 | 2,60000000 | 0,5500 | 1,4740 |
| TOTAL Materiais | | | | | | 0,70600 |
| Mão de Obra | | FORTE | UNID | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 03443 | CALÇATEIRO | SEMPRA | H | 0,30000000 | 20,7700 | 18,6630 |
| 02543 | SERVEANTE | SEMPRA | H | 1,35000000 | 15,5400 | 16,3275 |
| TOTAL Mão de Obra | | | | | | 35,0205 |
| VALOR: | | | | | | 44,28 |

1.8. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M3)

| Mão de Obra | | FORTE | UNID | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|-------------------|-----------|--------|------|------------|----------------|--------|
| 02543 | SERVEANTE | SEMPRA | H | 0,07500000 | 15,4500 | 1,1588 |
| TOTAL Mão de Obra | | | | | | 1,1602 |
| VALOR: | | | | | | 1,17 |

Handwritten signatures in blue ink, including a large signature and a smaller one below it.



| ABRAV | | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | |
|------------|--|--|-----------------------|--------|---------|
| OBRA: | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TORÇA E PARALELEPÍPEDO) - TARRAFAS - CE | DATA: | 05/10/2022 | BDS: | 25,44% |
| DESCRIÇÃO: | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TORÇA E PARALELEPÍPEDO) - TARRAFAS - CE | FONTE: | SEMIFRA | HORA: | MES |
| LOCAL: | SEDE E ZONA RURAL - TARRAFAS - CE | SEMIFRA: | 097 COM DESONERACAO | 53,90% | 41,70% |
| CLIENTE: | PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CE | | | | 05/2021 |

| 12722 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (H) | | | | | | |
|--|---------|-----|-------------|----------------|--------------------|--|
| Mão de Obra | FONTE | UNO | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL | |
| 02541 MOTORISTA DE CAMINHÃO | SEMIFRA | H | 1,00000000 | 22,8700 | 22,8700 | |
| | | | | | TOTAL Mão de Obra: | |
| | | | | | VALOR: | |
| | | | | | 22,87 | |

| 10578 - CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI) (H) | | | | | | |
|--|---------|-----|-------------|----------------|-----------------|--|
| Material | FONTE | UNO | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL | |
| 12722 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 | SEMIFRA | H | 1,00000000 | 22,8700 | 22,8700 | |
| 12701 DEPRECIACÃO | SEMIFRA | H | 19,76470000 | 0,9900 | 19,5671 | |
| 12702 JUROS | SEMIFRA | H | 1,75860000 | 0,9900 | 1,7390 | |
| | | | | | TOTAL Material: | |
| | | | | | VALOR: | |
| | | | | | 44,16 | |

| 12721 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (H) | | | | | | |
|---|---------|-----|-------------|----------------|-----------------|--|
| Material | FONTE | UNO | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL | |
| 12706 ÓLEO DIESEL | SEMIFRA | L | 13,60000000 | 4,0900 | 55,0800 | |
| | | | | | TOTAL Material: | |
| | | | | | VALOR: | |
| | | | | | 55,08 | |

| 10690 - CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP) (H) | | | | | | |
|--|---------|-----|-------------|----------------|-----------------|--|
| Material | FONTE | UNO | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL | |
| 12722 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 | SEMIFRA | H | 1,00000000 | 22,8700 | 22,8700 | |
| 12721 MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 | SEMIFRA | H | 1,90000000 | 55,0800 | 55,0800 | |
| 12701 DEPRECIACÃO | SEMIFRA | H | 19,76470000 | 0,9900 | 19,5671 | |
| 12702 JUROS | SEMIFRA | H | 1,75860000 | 0,9900 | 1,7390 | |
| 12703 MANUTENÇÃO | SEMIFRA | H | 29,64710000 | 0,9900 | 29,3508 | |
| | | | | | TOTAL Material: | |
| | | | | | VALOR: | |
| | | | | | 128,61 | |

Handwritten signatures in blue ink at the bottom of the page.



|  | | CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO | | | | | | |
|---|--|------------------------------|--|------------|------------|------------|------------|----------------|
| | | OBRA: | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) - TARRAFAS - CE | DATA: | 05/10/2020 | BDI: | 25,44% | |
| DESCRIÇÃO: | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) - TARRAFAS - CE | FONTE: | VERBA | ORÇ | MEZ | PREP | | |
| LOCAL: | SECS E ZONA RURAL - TARRAFAS - CE | ORÇ/MEZ | 027 - COM OBRAS/CONSERVAÇÃO | 91,88% | 91,78% | | | |
| CLIENTE: | PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CE | | | | | | | |
| ITEM | DESCRIÇÃO | VALOR (R\$) | 30 DIAS | 60 DIAS | 90 DIAS | 120 DIAS | 150 DIAS | Total parcelas |
| 1 | RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO | 334.803,60 | 30,00% | 50,00% | 20,00% | 30,00% | 20,00% | 198,99 % |
| | | | 64.920,72 | 64.920,72 | 64.920,72 | 64.920,72 | 64.920,72 | 324.803,60 |
| 2 | Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) | 82.579,16 | 30,00% | 20,00% | 20,00% | 20,00% | 20,00% | 198,99 % |
| | | | 16.516,83 | 16.516,83 | 16.516,83 | 16.516,83 | 16.516,84 | 82.579,16 |
| | | 407.182,76 | 81.436,55 | 81.436,55 | 81.436,55 | 81.436,50 | 81.436,50 | 407.182,76 |
| | | | 81.436,55 | 162.873,10 | 244.309,65 | 325.746,20 | 407.182,70 | |







| COMPOSIÇÃO DO BDI | | | | | | | | | | | | | |
|-------------------|---------------------------------------|--|--|--------|---------|------|------|------|--------|-----------------------|--------|--------|---------|
| | OBRA: | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) - TARRAFAS - CE | DATA : 05/10/2022 BDI : 25,44% | | | | | | | | | | |
| | DESCRIÇÃO: | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) - TARRAFAS - CE | <table border="1"> <thead> <tr> <th>FONTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MEIO</th> <th>REF.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>GENPRA</td> <td>027.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>01,00%</td> <td>47,76%</td> <td>05/2021</td> </tr> </tbody> </table> | FONTE | VERSÃO | HORA | MEIO | REF. | GENPRA | 027.1 COM DESONERAÇÃO | 01,00% | 47,76% | 05/2021 |
| | FONTE | VERSÃO | HORA | MEIO | REF. | | | | | | | | |
| | GENPRA | 027.1 COM DESONERAÇÃO | 01,00% | 47,76% | 05/2021 | | | | | | | | |
| LOCAL: | SEDE E ZONA RURAL - TARRAFAS - CE | | | | | | | | | | | | |
| CLIENTE: | PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CE | | | | | | | | | | | | |

| COD | DESCRIÇÃO | % |
|---------------------------|-----------------------|-------------|
| Despesas Indiretas | | |
| AC | Administração central | 3,80 |
| DF | Despesas financeiras | 1,02 |
| R | Riscos | 0,50 |
| TOTAL | | 5,32 |

| Benefício | | |
|------------------|------------------|-------------|
| S + G | Garantia/seguros | 0,32 |
| L | Lucro | 6,64 |
| TOTAL | | 6,96 |

| I Impostos | | |
|-------------------|--------|--------------|
| | PIS | 0,66 |
| | COFINS | 3,00 |
| | ISS | 2,00 |
| | CPRB | 4,50 |
| TOTAL | | 10,16 |

BDI = 25,44%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$



| ABRAV | | TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS | | | |
|------------|---|----------------------------|-----------------------|---------|---------------|
| OBRA: | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍEDO) - TARRAFÁS - CE | DATA: | 05/10/2022 | BDI: | TARRAFÁS - CE |
| DESCRIÇÃO: | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍEDO) - TARRAFÁS - CE | FONTE: | VERSÃO: | HORA: | MES: |
| LOCAL: | SEDE E ZONA RURAL - TARRAFÁS - CE | SEMIFRA: | 027.1 COM DESONERAÇÃO | 83,85% | 47,76% |
| CLIENTE: | PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFÁS - CE | REF.: | | 05/2021 | |

| COD | DESCRIÇÃO | HORA % | MES % |
|-----|-----------|--------|-------|
|-----|-----------|--------|-------|

| A GRUPO A | | HORA % | MES % |
|--------------|-------------------------------------|--------------|--------------|
| A1 | INSS | 0,00 | 0,00 |
| A2 | SESI | 1,50 | 1,50 |
| A3 | SENAI | 1,00 | 1,00 |
| A4 | INCRA | 0,20 | 0,20 |
| A5 | SEBRAE | 0,60 | 0,60 |
| A6 | Salário Educação | 2,50 | 2,50 |
| A7 | Seguro Contra Acidentes de Trabalho | 3,00 | 3,00 |
| A8 | FGTS | 8,00 | 8,00 |
| A9 | SECONCI | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | | 16,80 | 16,80 |

| B GRUPO B | | HORA % | MES % |
|--------------|------------------------------|--------------|--------------|
| B1 | Repouso Semanal Remunerado | 17,84 | 0,00 |
| B2 | Feridos | 3,71 | 0,00 |
| B3 | Auxílio - Enfermidade | 0,87 | 0,67 |
| B4 | 13º Salário | 10,80 | 8,33 |
| B5 | Licença Paternidade | 0,07 | 0,06 |
| B6 | Faltas Justificadas | 0,72 | 0,56 |
| B7 | Dias de Chuvas | 1,55 | 0,00 |
| B8 | Auxílio Acidente de Trabalho | 0,11 | 0,08 |
| B9 | Férias Gozadas | 8,71 | 6,73 |
| B10 | Salário Maternidade | 0,03 | 0,03 |
| TOTAL | | 44,41 | 16,46 |

| C GRUPO C | | HORA % | MES % |
|--------------|-----------------------------------|--------------|--------------|
| C1 | Aviso Prévio Indenizado | 5,40 | 4,17 |
| C2 | Aviso Prévio Trabalhado | 0,13 | 0,10 |
| C3 | Férias Indenizadas | 4,85 | 3,75 |
| C4 | Depósito Rescisão Sem Justa Causa | 3,90 | 3,01 |
| C5 | Indenização Adicional | 0,45 | 0,35 |
| TOTAL | | 14,73 | 11,38 |

| D GRUPO D | | HORA % | MES % |
|--------------|--|-------------|-------------|
| D1 | Reincidência de Grupo A sobre Grupo B | 7,46 | 2,77 |
| D2 | Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado | 0,45 | 0,35 |
| TOTAL | | 7,91 | 3,12 |

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A + B + C + D



| | | RESUMO DO ORÇAMENTO | | | | |
|-------------------|--|---------------------|----------------|--------------|-------------|-------------|
| | | DATA: 05/10/2022 | BDI: 20,44% | | | |
| OBRA: | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) - TARRAFAS - CE | FORTE: | SESSÃO: | HORA: | MIN: | IMP: |
| DESCRIÇÃO: | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) - TARRAFAS - CE | SEMPRA | 077 | 1 | COM DEDUÇÃO | 00/00/1 |
| LOCAL: | SEDE E ZONA RURAL - TARRAFAS - CE | | | | | |
| CLIENTE: | PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CE | | | | | |

| | | | | |
|---|---------------------------------------|--|-------------------------|-------------------|
| 1 | RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO | | 324.803,80 | 79,72 |
| 2 | Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) | | 82.879,16 | 20,28 |
| | | | VALOR R\$ TOTAL: | 407.682,96 |
| | | | VALOR ORÇAMENTO: | 324.803,80 |
| | | | VALOR TOTAL: | 407.682,76 |

Quatrocentos e Sete Mil Cento e Oitenta e Dois reais e Setenta e Seis centavos



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA | | | |
|-----------------------|--|-------------------|----------------------|
| OBRA: | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) - TARRAFAS - CE | DATA: | 09/10/2022 |
| DESCRIÇÃO: | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) - TARRAFAS - CE | VERSÃO: | 01 |
| LOCAL: | SEDE E ZONA RURAL - TARRAFAS - CE | ORÇAMENTO: | 03.00% 47.70% 16.00% |
| CLIENTE: | PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CE | | |

| ITEM | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | FONTE | UNO | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO R\$ | PREÇO TOTAL R\$ |
|-------------------------|--------|--|---------|-----|------------|--------------------|-------------------|
| 1 | | RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO | | | | | 324.803,00 |
| 1.1 | C2940 | RETRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA | SEINFRA | M2 | 4.000,00 | 9,33 | 37.320,00 |
| 1.2 | C2184 | ESCALVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A CAT. PROF. ATÉ 1,50m | SEINFRA | M3 | 1.200,00 | 41,21 | 49.452,00 |
| 1.3 | C0707 | CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE | SEINFRA | M3 | 1.200,00 | 18,17 | 21.804,00 |
| 1.4 | C2631 | TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10M | SEINFRA | M3 | 1.200,00 | 4,76 | 5.712,00 |
| 1.5 | C0330 | ATERRO/COMPACTAÇÃO MANUAL, SEM CONTROLE MAT. CIATUBIÇÃO | SEINFRA | M3 | 900,00 | 57,67 | 51.903,00 |
| 1.6 | C2932 | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA CREJUNTAMENTO | SEINFRA | M2 | 2.900,00 | 27,06 | 78.474,00 |
| 1.7 | C2920 | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO CREJUNTAMENTO | SEINFRA | M2 | 2.000,00 | 44,25 | 88.500,00 |
| 1.8 | C3447 | LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA | SEINFRA | M2 | 4.000,00 | 1,17 | 4.680,00 |
| VALOR DESPESAS: | | | | | | | 82.578,18 |
| VALOR ORÇAMENTO: | | | | | | | 324.803,00 |
| VALOR TOTAL: | | | | | | | 407.381,18 |

Quatrocentos e Setenta e Oito mil e Oitenta e Dois reais e Setenta e Seis centavos



| ABRAV | | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS | | | |
|------------|--|---|-----------------------|-------------|--------|
| OBRA: | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E PARALELEPÍPEDO - TARRAFAS - CE | DATA: | 05/10/2022 | BDI: 25,44% | |
| DESCRIÇÃO: | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E PARALELEPÍPEDO - TARRAFAS - CE | FONTE: | VERSIÃO | HORA | MES |
| LOCAL: | SEDE E ZONA RURAL - TARRAFAS - CE | SEINFRA | 07 1 02M (DESCONTRAC) | 52,00% | 41,76% |
| CLIENTE: | PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CE | | | | 00,00% |

1.1. C2940 - RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA (M2)

| Mão de Obra | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|--------------------|---------|------|-------------|----------------|--------|
| 0243 SERVENTE | SEINFRA | H | 0,60000000 | 15,6500 | 9,3900 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | 9,3900 |
| VALOR: | | | | | 9,33 |

1.2. C2784 - ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m (M3)

| Mão de Obra | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|--------------------|---------|------|-------------|----------------|---------|
| 0243 SERVENTE | SEINFRA | H | 2,05000000 | 19,9000 | 41,2075 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | 41,2075 |
| VALOR: | | | | | 41,21 |

1.3. C0707 - CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE (M3)

| Equipamento | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|------------------------------------|---------|------|-------------|----------------|--------|
| 0078 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CH) | SEINFRA | H | 0,20000000 | 34,1000 | 6,8200 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | 6,8200 |
| Mão de Obra | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 0243 SERVENTE | SEINFRA | H | 0,60000000 | 15,5000 | 9,3000 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | 6,3000 |
| VALOR: | | | | | 16,17 |

1.4. C2531 - TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM (M3)

| Equipamento | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|------------------------------------|---------|------|-------------|----------------|--------|
| 0096 CAMINHÃO BASCULANTE 8 M3 (CH) | SEINFRA | H | 0,03700000 | 129,5100 | 4,7908 |
| TOTAL Equipamento: | | | | | 4,7908 |
| VALOR: | | | | | 4,78 |

1.5. C0330 - ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO (M3)

| Materiais | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|---------------------|---------|------|-------------|----------------|---------|
| 0111 AREIA VERMELHA | SEINFRA | M3 | 1,10000000 | 60,2100 | 66,2310 |
| TOTAL Materiais: | | | | | 66,2310 |
| Mão de Obra | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 0243 SERVENTE | SEINFRA | H | 1,70000000 | 18,5000 | 30,4500 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | 36,4350 |
| VALOR: | | | | | 92,67 |

1.6. C2932 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTAMENTO (M2)

| Materiais | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|-----------------------|---------|------|-------------|----------------|---------|
| 0110 AREIA GROSSA | SEINFRA | M3 | 0,00800000 | 73,9000 | 0,5912 |
| 0111 AREIA VERMELHA | SEINFRA | M3 | 0,12000000 | 60,2100 | 7,2252 |
| 0905 CIMENTO PORTLAND | SEINFRA | KG | 3,28000000 | 0,5500 | 1,8040 |
| TOTAL Materiais: | | | | | 9,6204 |
| Mão de Obra | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 0440 CALCETEIRO | SEINFRA | H | 0,50000000 | 20,7700 | 10,3850 |
| 0243 SERVENTE | SEINFRA | H | 0,45000000 | 15,5000 | 6,9750 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | 17,3600 |
| VALOR: | | | | | 27,06 |

1.7. C2928 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/REJUNTAMENTO (M2)

| Materiais | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|-------------------|---------|------|-------------|----------------|--------|
| 0110 AREIA GROSSA | SEINFRA | M3 | 0,00720000 | 73,9000 | 0,5321 |

Handwritten signatures and initials at the bottom of the page.



| 0111 | AREIA VERMELHA | SEM-FRA | MS | 0,12000000 | 60,2100 | 7,2252 |
|-------------------|------------------|---------|------|------------|----------------|---------|
| 0000 | CIMENTO PORTLAND | SEM-FRA | KG | 2,68000000 | 0,5500 | |
| TOTAL Material | | | | | | 7,2252 |
| Mão de Obra | | FORTE | UNID | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
| 0040 | CALÇATEIRO | SEM-FRA | H | 0,50000000 | 20,7700 | 10,3850 |
| 0043 | SERVENTE | SEM-FRA | H | 1,25000000 | 15,5500 | 19,4375 |
| TOTAL Mão de Obra | | | | | | 39,8225 |
| VALOR: | | | | | | 44,25 |

1.8. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

| Mão de Obra | | FORTE | UNID | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|-------------------|----------|---------|------|------------|----------------|--------|
| 0043 | SERVENTE | SEM-FRA | H | 0,07800000 | 15,0000 | 1,1613 |
| TOTAL Mão de Obra | | | | | | 1,1613 |
| VALOR: | | | | | | 1,17 |

Handwritten signatures and marks in blue ink at the bottom of the page.



| ABRAV | | RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES | | | |
|------------|--|--|-------------------------|-----------------|----------------------|
| OBRA: | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) - TARRAFAS - CE | DATA: | 09/10/2022 | BDI: | 25,4% |
| DESCRIÇÃO: | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) - TARRAFAS - CE | FONTE: | SEM-FRA | VEICULO: | HORA |
| LOCAL: | SEDE E ZONA RURAL - TARRAFAS - CE | QUANTIDADE: | 007 1 COM (DESCONTAÇÃO) | PREÇO UNITÁRIO: | 53,85% 47,16% 00,00% |
| CLIENTE: | PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CE | | | | |

12722 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE 8M3 (H)

| Mão de Obra | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|-----------------------------|---------|------|-------------|----------------|---------|
| 02543 MOTORISTA DE CAMINHÃO | SEM-FRA | H | 1,00000000 | 22,8700 | 22,8700 |
| TOTAL Mão de Obra: | | | | | 22,8700 |
| VALOR: | | | | | 22,87 |

10578 - CAMINHÃO BASCULANTE 8 M3 (CHI) (H)

| Material | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|---|---------|------|-------------|----------------|---------|
| U722 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE 8M3 | SEM-FRA | H | 1,00000000 | 22,8700 | 22,8700 |
| U701 DEPRECIAÇÃO | SEM-FRA | H | 18,70470000 | 0,9900 | 18,9071 |
| U702 JUROS | SEM-FRA | H | 1,75000000 | 0,9400 | 1,7300 |
| TOTAL Material: | | | | | 44,7071 |
| VALOR: | | | | | 44,18 |

12721 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE 8M3 (H)

| Material | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|-------------------|---------|------|-------------|----------------|---------|
| 10706 ÓLEO DIESEL | SEM-FRA | L | 13,80000000 | 4,0000 | 55,0800 |
| TOTAL Material: | | | | | 55,0800 |
| VALOR: | | | | | 55,08 |


10690 - CAMINHÃO BASCULANTE 8 M3 (CHP) (H)

| Material | FONTE | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL |
|---|---------|------|-------------|----------------|----------|
| U722 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE 8M3 | SEM-FRA | H | 1,00000000 | 22,8700 | 22,8700 |
| U721 MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE 8M3 | SEM-FRA | H | 1,00000000 | 55,0500 | 55,0500 |
| U701 DEPRECIAÇÃO | SEM-FRA | H | 18,70470000 | 0,9900 | 18,9071 |
| U702 JUROS | SEM-FRA | H | 1,75000000 | 0,9900 | 1,7300 |
| U703 MANUTENÇÃO | SEM-FRA | H | 28,84710000 | 0,9400 | 29,3506 |
| TOTAL Material: | | | | | 128,8577 |
| VALOR: | | | | | 128,81 |



|  | | CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO | | | | | | | |
|---|---------------------------------------|-------------------------------------|--|------------|------------|-----------------------|------------|---------------|------------|
| | | OBRA: | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) - TARRAFAS - CE | | DATA: | 05/10/2022 | BDI: | 20,44% | |
| | | DESCRIÇÃO: | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) - TARRAFAS - CE | | FONTE: | VERSÃO | HRHA | MRS | REF |
| | | LOCAL: | SEDE E ZONA RURAL - TARRAFAS - CE | | GRUPHA | 007.1 COM DESONERACÃO | 21,00% | 47,70% | 05/0021 |
| | | CLIENTE: | PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CE | | | | | | |
| ITEM | DESCRIÇÃO | VALOR (R\$) | 30 DIAS | 60 DIAS | 90 DIAS | 120 DIAS | 150 DIAS | Total parcela | |
| 1 | RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO | 324.603,00 | 30,00% | 60,00% | 20,00% | 20,00% | 20,00% | 100,00 % | |
| | | | 64.920,72 | 64.920,72 | 64.920,72 | 64.920,72 | 64.920,72 | | 324.603,00 |
| 2 | Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) | 82.579,16 | 30,00% | 60,00% | 20,00% | 20,00% | 20,00% | 100,00 % | |
| | | | 16.515,83 | 16.515,83 | 16.515,83 | 16.515,83 | 16.515,84 | | 82.579,16 |
| | | 407.182,76 | 81.436,55 | 81.436,55 | 81.436,55 | 81.436,55 | 81.436,50 | 407.182,76 | |
| | | | 81.436,55 | 162.873,10 | 344.309,65 | 320.746,20 | 407.182,70 | | |



| COMPOSIÇÃO DO BDI | | | | | | | | | | | | | |
|---|---------------------------------------|--|---|--------|---------|------|-----|------|-------|----------------------|--------|--------|---------|
|  | OBRA: | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) - TARRAFAS - CE | DATA : 05/10/2022 BDI : 25,44% | | | | | | | | | | |
| | DESCRIÇÃO: | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) - TARRAFAS - CE | <table border="1"> <thead> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SENRA</td> <td>07.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>03,00%</td> <td>47,70%</td> <td>00/0011</td> </tr> </tbody> </table> | FORTE | VERSÃO | HORA | MES | REF. | SENRA | 07.1 COM DESONERAÇÃO | 03,00% | 47,70% | 00/0011 |
| | FORTE | VERSÃO | HORA | MES | REF. | | | | | | | | |
| | SENRA | 07.1 COM DESONERAÇÃO | 03,00% | 47,70% | 00/0011 | | | | | | | | |
| LOCAL: | SEDE E ZONA RURAL - TARRAFAS - CE | | | | | | | | | | | | |
| CLIENTE: | PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CE | | | | | | | | | | | | |

| COD | DESCRIÇÃO | % |
|---------------------------|-----------------------|-------------|
| Despesas Indiretas | | |
| AC | Administração central | 3,80 |
| DF | Despesas financeiras | 1,02 |
| R | Riscos | 0,50 |
| TOTAL | | 5,32 |

| Benefício | | |
|------------------|------------------|-------------|
| S + G | Garantia/seguros | 0,32 |
| L | Lucro | 6,64 |
| TOTAL | | 6,96 |

| I Impostos | | |
|-------------------|--------|--------------|
| | PIS | 0,65 |
| | COFINS | 3,00 |
| | ISS | 2,00 |
| | CPRB | 4,50 |
| TOTAL | | 10,15 |

BDI = 25,44%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$



| TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS | |
|-------------------------------------|--|
| OBRA: | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPIPEDO) - TARRAFAS - CE |
| DESCRIÇÃO: | RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPIPEDO) - TARRAFAS - CE |
| LÓCAL: | SEDE E ZONA RURAL - TARRAFAS - CE |
| CLIENTE: | PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - CE |
| DATA : 05/10/2022 BDI : 25,44% | |
| FONTE: | VERSÃO: |
| GENFRA | 007.1 COM DESONERAÇÃO |
| HORA: | MES: |
| 63,85% | 47,76% |
| REF.: | |
| | 05/2021 |

| COD | DESCRIÇÃO | HORA % | MES % |
|----------|-------------------------------------|--------------|--------------|
| A | GRUPO A | | |
| A1 | INSS | | |
| A2 | SESI | 0,00 | 0,00 |
| A3 | SENAI | 1,50 | 1,50 |
| A4 | INCRA | 1,00 | 1,00 |
| A5 | SEBRAE | 0,20 | 0,20 |
| A6 | Salário Educação | 0,60 | 0,60 |
| A7 | Seguro Contra Acidentes de Trabalho | 2,50 | 2,50 |
| A8 | FGTS | 3,00 | 3,00 |
| A9 | SECONCI | 8,00 | 8,00 |
| | | 0,00 | 0,00 |
| | TOTAL | 16,80 | 16,80 |

| | | | |
|----------|------------------------------|--------------|--------------|
| B | GRUPO B | | |
| B1 | Repouso Semanal Remunerado | 17,84 | 0,00 |
| B2 | Feriados | 3,71 | 0,00 |
| B3 | Auxílio - Enfermidade | 0,87 | 0,87 |
| B4 | 13º Salário | 10,80 | 8,33 |
| B5 | Licença Paternidade | 0,07 | 0,06 |
| B6 | Faltas Justificadas | 0,72 | 0,56 |
| B7 | Dias de Chuvas | 1,55 | 0,00 |
| B8 | Auxílio Acidente de Trabalho | 0,11 | 0,08 |
| B9 | Férias Gozadas | 8,71 | 6,73 |
| B10 | Salário Maternidade | 0,03 | 0,03 |
| | TOTAL | 44,41 | 16,46 |


| | | | |
|----------|-----------------------------------|--------------|--------------|
| C | GRUPO C | | |
| C1 | Aviso Prévio Indenizado | 5,40 | 4,17 |
| C2 | Aviso Prévio Trabalhado | 0,13 | 0,10 |
| C3 | Férias Indenizadas | 4,85 | 3,75 |
| C4 | Depósito Rescisão Sem Justa Causa | 3,90 | 3,01 |
| C5 | Indenização Adicional | 0,45 | 0,35 |
| | TOTAL | 14,73 | 11,38 |

| | | | |
|----------|--|-------------|-------------|
| D | GRUPO D | | |
| D1 | Reincidência de Grupo A sobre Grupo B | 7,46 | 2,77 |
| D2 | Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado | 0,45 | 0,35 |
| | TOTAL | 7,91 | 3,12 |

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A + B + C + D



| RESUMO DO ORÇAMENTO | | | |
|---|-------------------------------------|--|------------------|
|  | OBRA: | REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES EM TODAS AS SECRETARIAS VINCULADAS A PREFEITURA - TARRAFÁS - CE | DATA: 05/10/2022 |
| | DESCRIÇÃO: | REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES EM TODAS AS SECRETARIAS VINCULADAS A PREFEITURA - TARRAFÁS - CE | BDI: 24,52% |
| LOCAL: | MUNICÍPIO DE TARRAFÁS - CE | FORTE | VERSÃO |
| CLIENTE: | PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFÁS-CE | Comprova | PROGMA |
| | | | HORA |
| | | | MIS |
| | | | 0,00% |
| | | | 0,00% |

| | | | |
|---|--|------------------|--------------|
| 1 | Futura eventual contratação da Execução de obras de reforma, melhoria, manutenção e ampliação de diversas edificações vinculadas à Secretaria de Ação Social da Prefeitura Municipal de Tarrafás-CE, em diversas localidades da sede e da Zona Rural do Município. | 295.488,49 | 14,98 |
| 2 | Futura eventual contratação da Execução de obras de reforma, melhoria, manutenção e ampliação de diversas escolas, sob a responsabilidade à Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Tarrafás-CE, em diversas localidades da sede e da Zona Rural do Município. | 285.488,49 | 14,98 |
| 3 | Futura eventual contratação da Execução de obras de reforma, melhoria, manutenção e ampliação de diversas CEI - CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL do Município de Tarrafás-CE, em diversas localidades da sede e da Zona Rural do Município. | 493.286,50 | 25,02 |
| 4 | Futura eventual contratação da Execução de obras de reforma, melhoria, manutenção e ampliação de diversas edificações vinculadas à Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Tarrafás-CE, em diversas localidades da sede e da Zona Rural do Município. | 892.198,51 | 30,02 |
| 5 | Execução de obras de Reforma, melhorias, manutenção de edificações públicas da Prefeitura Municipal de Tarrafás-CE - Fundo Geral. | 295.488,49 | 14,98 |
| | | VALOR SEM TOTAL: | 388.267,80 |
| | | VALOR ORÇAMENTO: | 1.893.554,83 |
| | | VALOR TOTAL: | 1.971.842,48 |

Um Milhão Novecentos e Setenta e Um Mil Oitocentos e Quarenta e Dois reais e Quarenta e Oito centavos



| | | | | | | | |
|----------|-------------------------------------|--|-------------|------------|-------------|-------|------|
| | PLANILHA ORÇAMENTÁRIA | | | | | | |
| | OBRA: | REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES EM TODAS AS SECRETARIAS VINCULADAS A PREFEITURA - TARRAFAS - CE | DATA: | 05/10/2022 | BDI: 24,02% | | |
| | DESCRIÇÃO: | REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES EM TODAS AS SECRETARIAS VINCULADAS A PREFEITURA - TARRAFAS - CE | FONTE: | VERBAS | HORA | MCS | REF. |
| | LOCAL: | MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CE | Composição: | ENCARGO | 0,00% | 0,00% | |
| CLIENTE: | PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS-CE | | | | | | |

| ITEM | CODIGO | DESCRIÇÃO | FONTE | UNID | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO R\$ | PREÇO TOTAL R\$ |
|------------------|--------|--|-------|------|------------|--------------------|-----------------|
| 1 | | Futura eventual Contratação da Execução de obras de reforma, melhoria, manutenção e ampliação de diversas edificações vinculadas à Secretaria de Ação Social da Prefeitura Municipal de Tarrafas-CE, em diversas localidades da sede e da Zona Rural do Município. | | | | | 295.408,40 |
| 1.1 | 01 | Execução de obras de reforma, melhoria, manutenção e ampliação de diversas edificações vinculadas à Secretaria de Ação Social da Prefeitura Municipal de Tarrafas-CE, em diversas localidades da sede e da Zona Rural do Município. | | UN | 1,00 | 295.408,40 | 295.408,40 |
| 2 | | Futura eventual Contratação da Execução de obras de reforma, melhoria, manutenção e ampliação de diversas escolas, sob a responsabilidade à Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Tarrafas-CE, em diversas localidades da sede e da Zona Rural do Município. | | | | | 295.408,40 |
| 2.1 | | Execução de obras de reforma, melhoria, manutenção e ampliação de diversas escolas, sob a responsabilidade à Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Tarrafas-CE, em diversas localidades da sede e da Zona Rural do Município. | | UN | 1,00 | 295.408,40 | 295.408,40 |
| 3 | | Futura eventual Contratação da Execução de obras de reforma, melhoria, manutenção e ampliação de diversos CEs - CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, no Município de Tarrafas-CE, em diversas localidades da sede e da Zona Rural do Município. | | | | | 493.268,50 |
| 3.1 | | Execução de obras de reforma, melhoria, manutenção e ampliação de diversos CEs - CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, no Município de Tarrafas-CE, em diversas localidades da sede e da Zona Rural do Município. | | UN | 1,00 | 493.268,50 | 493.268,50 |
| 4 | | Futura eventual Contratação da Execução de obras de reforma, melhoria, manutenção e ampliação de diversas edificações vinculadas à Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Tarrafas-CE, em diversas localidades da sede e da Zona Rural do Município. | | | | | 692.168,51 |
| 4.1 | | Execução de obras de reforma, melhoria, manutenção e ampliação de diversas edificações vinculadas à Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Tarrafas-CE, em diversas localidades da sede e da Zona Rural do Município. | | UN | 1,00 | 502.168,51 | 502.168,51 |
| 5 | | Execução de obras de Reforma, melhorias, manutenção de edificações públicas da Prefeitura Municipal de Tarrafas-CE - Fundo Geral. | | | | | 295.408,40 |
| 5.1 | | Execução de obras de Reforma, melhorias, manutenção de edificações públicas da Prefeitura Municipal de Tarrafas-CE - Fundo Geral. | | UN | 1,00 | 295.408,40 | 295.408,40 |
| VALOR BDI TOTAL: | | | | | | | 338.287,68 |
| VALOR ORÇAMENTO: | | | | | | | 1.523.554,83 |
| VALOR TOTAL: | | | | | | | 1.871.842,48 |

Um Milhão Novecentos e Setenta e Um Mil Oitocentos e Quarenta e Dois reais e Quarenta e Cito centavos



| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS | | DATA: 09/10/2022 | | BDI: 24,92% | | |
|---|--|------------------|--------------|-------------|------------|-------------|
| OBRA: | REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES EM TODAS AS SECRETARIAS VINCULADAS A PREFEITURA - TARRAFÁS - CE | FORTE | VERBA | HORA | MES | REF. |
| DESCRIÇÃO: | REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES EM TODAS AS SECRETARIAS VINCULADAS A PREFEITURA - TARRAFÁS - CE | Composição | PROFISA | 0,00% | 0,00% | |
| LOCAL: | MUNICÍPIO DE TARRAFÁS - CE | | | | | |
| CLIENTE: | PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFÁS-CE | | | | | |

| | | |
|---|--------|------------|
| 1.1.01 - Execução de obras de reforma, melhoria, manutenção e ampliação de diversas edificações vinculadas à Secretaria de Ação Social da Prefeitura Municipal de Tarrafás-CE, em diversas localidades da sede e da Zona Rural do Município. (UN) | VALOR: | 227.285,97 |
|---|--------|------------|

| | | |
|---|--------|------------|
| 2.1. - - Execução de obras de reforma, melhoria, manutenção e ampliação de diversas escolas, sob a responsabilidade à Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Tarrafás-CE, em diversas localidades da sede e da Zona Rural do Município. (UN) | VALOR: | 227.285,97 |
|---|--------|------------|

| | | |
|---|--------|------------|
| 3.1. - - Execução de obras de reforma, melhoria, manutenção e ampliação de diversos CEI - CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL no Município de Tarrafás-CE, em diversas localidades da sede e da Zona Rural do Município. (UN) | VALOR: | 396.126,88 |
|---|--------|------------|

| | | |
|---|--------|------------|
| 4.1. - - Execução de obras de reforma, melhoria, manutenção e ampliação de diversas edificações vinculadas à Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Tarrafás-CE, em diversas localidades da sede e da Zona Rural do Município. (UN) | VALOR: | 475.580,86 |
|---|--------|------------|

| | | |
|---|--------|------------|
| 5.1. - - Execução de obras de Reforma, melhorias, manutenção de edificações públicas da Prefeitura Municipal de Tarrafás-CE - Fundo Geral. (UN) | VALOR: | 227.285,97 |
|---|--------|------------|







| RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS | | DATA: 05/10/2022 | | BDI: 24,02% | |
|--|--|------------------|---------|-------------|-------|
| OBRA: | REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES EM TODAS AS SECRETARIAS VINCULADAS À PREFEITURA - TARRAFAS - CE | FORTE: | VERBA: | ORA: | RES. |
| DESCRIÇÃO: | REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES EM TODAS AS SECRETARIAS VINCULADAS À PREFEITURA - TARRAFAS - CE | Composições: | RECURSA | 0,00% | 0,00% |
| LOCAL: | MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CE | | | | |
| CLIENTE: | PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS-CE | | | | |

| | | |
|---|--------|------------|
| 01 - Execução de obras de reforma, melhoria, manutenção e ampliação de diversas edificações vinculadas à Secretaria de Ação Social da Prefeitura Municipal de Tarrafas-CE, em diversas localidades da sede e da Zona Rural do Município. (UN) | VALOR: | 237.285,87 |
|---|--------|------------|

| | | |
|---|--------|------------|
| 02 - Execução de obras de reforma, melhoria, manutenção e ampliação de diversas escolas, sob a responsabilidade à Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Tarrafas-CE, em diversas localidades da sede e da Zona Rural do Município. (UN) | VALOR: | 337.286,57 |
|---|--------|------------|

| | | |
|---|--------|------------|
| 03 - Execução de obras de reforma, melhoria, manutenção e ampliação de diversos CEI - CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL no Município de Tarrafas-CE, em diversas localidades da sede e da Zona Rural do Município. (UN) | VALOR: | 386.136,98 |
|---|--------|------------|

| | | |
|---|--------|------------|
| 04 - Execução de obras de reforma, melhoria, manutenção e ampliação de diversas edificações vinculadas à Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Tarrafas-CE, em diversas localidades da sede e da Zona Rural do Município. (UN) | VALOR: | 475.686,98 |
|---|--------|------------|


| | | |
|---|--------|------------|
| 05 - Execução de obras de Reforma, melhorias, manutenção de edificações públicas da Prefeitura Municipal de Tarrafas-CE - Fundo Geral. (UN) | VALOR: | 237.285,87 |
|---|--------|------------|

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



| CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO | | | | | | | | |
|---|--|--|-----------------------------------|---------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|
|  | OBRA: | REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES EM TODAS AS SECRETARIAS VINCULADAS A PREFEITURA - TARRAFAS - CE | DATA: 05/10/2022 BID: 24,52% | | | | | |
| | DESCRIÇÃO: | REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES EM TODAS AS SECRETARIAS VINCULADAS A PREFEITURA - TARRAFAS - CE | FONTE: Competição | VERSÃO: PROPOSTA | HORA: 0,00% | MES: 0,00% | ANO: 0,00% | |
| | LOCAL: | MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CE | | | | | | |
| | CLIENTE: | PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS-CE | | | | | | |
| ITEM | DESCRIÇÃO | VALOR (R\$) | 30 DIAS | 60 DIAS | 90 DIAS | 120 DIAS | 150 DIAS | Total parcela |
| 1 | Futura eventual Contratação da Execução de obras de reforma, melhoria, manutenção e ampliação de diversas edificações vinculadas à Secretaria de Ação Social da Prefeitura Municipal de Tarrafas-CE, em diversas localidades da sede e da Zona Rural do Município. | 295.468,49 | 30,00% | 30,00% | 30,00% | 30,00% | 30,00% | 180,00 % |
| | | | 59.093,70 | 59.093,70 | 59.093,70 | 59.093,70 | 59.093,69 | 295.468,49 |
| 2 | Futura eventual Contratação da Execução de obras de reforma, melhoria, manutenção e ampliação de diversas edificações, sob a responsabilidade à Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Tarrafas-CE, em diversas localidades da sede e da Zona Rural do Município. | 295.468,49 | 30,00% | 30,00% | 30,00% | 30,00% | 30,00% | 180,00 % |
| | | | 59.093,70 | 59.093,70 | 59.093,70 | 59.093,70 | 59.093,69 | 295.468,49 |
| 3 | Futura eventual Contratação da Execução de obras de reforma, melhoria, manutenção e ampliação de diversas CEI - CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL no Município de Tarrafas-CE, em diversas localidades da sede e da Zona Rural do Município. | 493.268,50 | 30,00% | 30,00% | 30,00% | 30,00% | 30,00% | 180,00 % |
| | | | 98.653,70 | 98.653,70 | 98.653,70 | 98.653,70 | 98.653,70 | 493.268,50 |
| 4 | Futura eventual Contratação da Execução de obras de reforma, melhoria, manutenção e ampliação de diversas edificações vinculadas à Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Tarrafas-CE, em diversas localidades da sede e da Zona Rural do Município. | 592.168,51 | 30,00% | 30,00% | 30,00% | 30,00% | 30,00% | 180,00 % |
| | | | 118.433,70 | 118.433,70 | 118.433,70 | 118.433,70 | 118.433,71 | 592.168,51 |
| 5 | Execução de obras de Reforma, melhorias, manutenção de edificações públicas da Prefeitura Municipal de Tarrafas-CE - Fundo Geral. | 295.468,49 | 30,00% | 30,00% | 30,00% | 30,00% | 30,00% | 180,00 % |
| | | | 59.093,70 | 59.093,70 | 59.093,70 | 59.093,70 | 59.093,69 | 295.468,49 |
| | | 1.971.842,48 | 394.368,50 | 394.368,50 | 394.368,50 | 394.368,50 | 394.368,48 | 1.971.842,48 |
| | | | 394.368,50 | 788.737,00 | 1.183.105,50 | 1.577.474,00 | 1.971.842,48 | |







| COMPOSIÇÃO DO BDI | | | |
|-------------------|------------|--|--------------------------------|
| | OBRA: | REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES EM TODAS AS SECRETARIAS VINCULADAS A PREFEITURA - TARRAFAS - CE | DATA : 05/10/2022 BDI : 24,52% |
| | DESCRIÇÃO: | REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES EM TODAS AS SECRETARIAS VINCULADAS A PREFEITURA - TARRAFAS - CE | FORTE VERSÃO MORA MDS REP |
| | LOCAL: | MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CE | Completar PRÓPRIA 0,00% 0,00% |
| | CLIENTE: | PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS-CE | |

| COD | DESCRIÇÃO | % |
|---------------------------|-----------------------|-------------|
| DESPESAS INDIRETAS | | |
| AC | ADMINISTRAÇÃO CENTRAL | 3,00 |
| DF | DESPESAS FINANCEIRAS | 0,59 |
| R | RISCOS | 0,97 |
| | TOTAL | 4,56 |


| BENEFICIO | | |
|------------------|-------------------|-------------|
| S+G | SEGUROS/GARANTIAS | 0,80 |
| L | LUCRO | 6,16 |
| | TOTAL | 6,96 |

| I IMPOSTOS | | |
|-------------------|--------------|--------------|
| | PIS | 0,65 |
| | COFINS | 3,00 |
| | ISS | 2,00 |
| | CPRB | 4,50 |
| | TOTAL | 10,15 |

BDI = 24,52%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$



| TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS | | | | | | | | | | | | | |
|---|-------------------------------------|--|--|-------|--------|------|-----|------|------------|---------|-------|-------|--|
|  | OBRA: | REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES EM TODAS AS SECRETARIAS VINCULADAS A PREFEITURA - TARRAFÁS - CE | DATA : 05/10/2022 | | | | | | | | | | |
| | DESCRIÇÃO: | REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES EM TODAS AS SECRETARIAS VINCULADAS A PREFEITURA - TARRAFÁS - CE | BDI : 24,52% | | | | | | | | | | |
| | LOCAL: | MUNICÍPIO DE TARRAFÁS - CE | <table border="1"> <thead> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Composição</td> <td>INDONIA</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> <td></td> </tr> </tbody> </table> | FORTE | VERSÃO | HORA | MES | REF. | Composição | INDONIA | 0,00% | 0,00% | |
| | FORTE | VERSÃO | HORA | MES | REF. | | | | | | | | |
| Composição | INDONIA | 0,00% | 0,00% | | | | | | | | | | |
| CLIENTE: | PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFÁS-CE | | | | | | | | | | | | |

| COD | DESCRIÇÃO | HORA % | MES % |
|----------|-------------------------------------|--------------|--------------|
| A | GRUPO A | | |
| A1 | INSS | | |
| A2 | SESI | 0,00 | 0,00 |
| A3 | SENAI | 1,50 | 1,50 |
| A4 | INCRA | 1,00 | 1,00 |
| A5 | SEBRAE | 0,20 | 0,20 |
| A6 | Salário Educação | 0,60 | 0,60 |
| A7 | Seguro Contra Acidentes de Trabalho | 2,50 | 2,50 |
| A8 | FGTS | 3,00 | 3,00 |
| A9 | SECONCI | 8,00 | 8,00 |
| | | 0,00 | 0,00 |
| | TOTAL | 16,80 | 16,80 |

| | | | |
|----------|------------------------------|--------------|--------------|
| B | GRUPO B | | |
| B1 | Repouso Semanal Remunerado | | |
| B2 | Feriados | 17,84 | 0,00 |
| B3 | Auxílio - Enfermidade | 3,71 | 0,00 |
| B4 | 13º Salário | 0,67 | 0,67 |
| B5 | Licença PaternidadeE | 10,80 | 8,33 |
| B6 | Faltas Justificadas | 0,07 | 0,06 |
| B7 | Dias de Chuvas | 0,72 | 0,56 |
| B8 | Auxílio Acidente de Trabalho | 1,55 | 0,00 |
| B9 | Férias Gozadas | 0,11 | 0,08 |
| B10 | Salário Maternidade | 8,71 | 6,73 |
| | | 0,03 | 0,03 |
| | TOTAL | 44,41 | 16,46 |

| | | | |
|----------|-----------------------------------|--------------|--------------|
| C | GRUPO C | | |
| C1 | Aviso Prévio Indenizado | | |
| C2 | Aviso Prévio Trabalhado | 5,40 | 4,17 |
| C3 | Férias Indenizadas | 0,13 | 0,10 |
| C4 | Depósito Rescisão Sem Justa Causa | 4,85 | 3,75 |
| C5 | Indenização Adicional | 3,90 | 3,01 |
| | | 0,45 | 0,35 |
| | TOTAL | 14,73 | 11,38 |

| | | | |
|----------|--|-------------|-------------|
| D | GRUPO D | | |
| D1 | Reincidência de Grupo A sobre Grupo B | 7,46 | 2,77 |
| D2 | Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado | 0,45 | 0,35 |
| | TOTAL | 7,91 | 3,12 |

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A+B+C+D



[Handwritten signature]